

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

June, 2016

03872

MEC-105 : INDIAN ECONOMIC POLICY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt questions from each section as per instructions given.*

SECTION - A

Attempt **any two** of the following questions in about 700 words each. **2x20=40**

1. Discuss in brief the features of good governance. Do you think that existing institutional structures in India have not led to good governance outcome? Give reasons in support of your answer.
2. Monetary policy cannot be framed independently of the fiscal policy, because there may be inherent conflicts in two sets of policy. In the light of this statement,
 - (a) discuss in brief the transmission mechanism of monetary policy and fiscal policy.
 - (b) identify the areas of policy-conflict.
3. Allocation of land, minerals, gas and spectrum etc. is emerging as a serious issue of debate in Indian economic policy. Review the essential features of the government policy in this context.

4. In wake of global crisis, India's external sector is increasingly been encircled by protectionist policies being practised by the developed countries. What should be India's policy to meet this challenge ?

SECTION - B

Attempt **any five** of the following questions in about **400** words each. **5x12=60**

5. Explain how declining public investment in agriculture is a matter of concern. What are its implications ?
6. "Response of Foreign capital to recent Policy initiatives is considered as lukewarm". Make policy suggestions to change this trend.
7. India is emerging as a home to growing numbers of skilled trained young people. Do you think the service sector is capable of meeting their aspirations ? Suggest policy changes.
8. Distinguish between 'Social infrastructure' and 'economic infrastructure'. In terms of governance can these two be seen as independent ? Give reasons.
9. Neither the public sector, nor the private sector alone can meet the responsibility of fast-emerging manufacturing sector in the economy. Suggest a suitable policy framework.
10. 'Food security is emerging as the principal issue at International fora like WTO. What policy measures have been taken in India to achieve this objective ?

11. What do you mean by sustainable development ? Suggest policy measures to Protect environment and promotion of sustainable development.
 12. "Small is new big". Examine the role of MSME in Indian economy. Also suggest innovative policy initiatives.
 13. 'Growing perception of corruption and black money is hitting at the roots of growth'. Make a review of recent policy initiative at different levels to change this negative perception.
-

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

एम.ई.सी.-105 : भारतीय आर्थिक नीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दिये गये निर्देशानुसार प्रत्येक खंड से प्रश्नों के उत्तर दें।

खण्ड-क

इस खंड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर
लगभग 700 शब्दों में देना है। 2x20=40

1. संक्षेप में सुशासन की विशेषताओं की चर्चा कीजिये। क्या आप ऐसा मानते हैं कि भारत में वर्तमान संस्थागत ढाँचों ने सुशासन के परिणाम प्रदान नहीं किये हैं? अपने उत्तर के समर्थन में कारण दें।
2. वित्तीय नीति से स्वतन्त्र मौद्रिक नीति नहीं बनायी जा सकती क्योंकि नीति के इन दो समूहों (sets) में आन्तरिक विरोध होता है। इस कथन के आलोक में,
 - (a) मौद्रिक नीति एवं वित्तीय नीति की प्रक्रियाओं की चर्चा कीजिए।
 - (b) नीतिगत विरोध बिन्दुओं को बताइए।
3. भारतीय आर्थिक नीति में भूमि, खनन, गैस, स्पैक्ट्रम आदि का आवंटन एक गम्भीर बहस का मुद्दा बनकर उभरा है। इस संबन्ध सरकारी नीति की आवश्यक विशेषताओं की समीक्षा कीजिए।

4. वैश्विक संकट की पृष्ठभूमि में विकसित देशों द्वारा प्रयोग में लाई गई संरक्षणात्मक नीतियों के कारण भारत का बाह्य क्षेत्र घिराव से घिरा हुआ है। इस चुनौती का सामना करने के लिए भारत की क्या नीति होनी चाहिये ?

खण्ड-ख

निम्नलिखित में से **किन्हीं पाँच** प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में देना है।

5x12=60

5. व्याख्या करें कि किस प्रकार भारत में कृषि में घटता हुआ सार्वजनिक निवेश चिन्ता का विषय है? इसके क्या निहितार्थ हैं?
6. हाल में उठाये गये नीतिगत उपायों के प्रति विदेशी पूँजी का प्रत्युत्तर गुनगुना (lukewarm) समझा जा रहा है। इस प्रवृत्ति में बदलाव लाने के लिए नीतिगत सुझाव दीजिये।
7. भारत चयनित प्रशिक्षित युवकों की बढ़ती संख्या के घर के रूप में उभर रहा है। क्या आप समझते हैं कि सेवा क्षेत्र इन युवकों की बढ़ती महत्वाकांक्षाओं को पूरा करने में सक्षम है? नीतिगत सुझाव दें।
8. सामाजिक आधारभूत संरचना एवं आर्थिक आधारभूत संरचना में क्या अन्तर है? प्रशासन के सन्दर्भ में क्या ये एक दूसरे से अलग देखे जा सकते हैं? कारण दें।
9. अर्थव्यवस्था में तेजी से उभरते विनिर्माण क्षेत्र के उत्तरदायित्वों को पूरा करने में न अकेला सार्वजनिक क्षेत्र और न ही निजी क्षेत्र सक्षम है। इस विषय में उपयुक्त नीतिगत सुझाव दें।

10. 'खाद्य सुरक्षा' अंतर्राष्ट्रीय मंच जैसे विश्व व्यापार संगठन (WTO) के समक्ष प्रमुख मुद्दा उभरकर आया है। इस उद्देश्य की पूर्ति हेतु भारत में कौन से नीतिगत प्रयास किये गये हैं?
 11. सतत विकास से आप क्या समझते हैं? पर्यावरण संरक्षण एवं सतत विकास के संवर्धन हेतु नीतिगत उपाय बताइये।
 12. "छोटा नवीन बड़ा होता है"। भारतीय अर्थव्यवस्था में एम.एस.एम.ई. की भूमिका का परीक्षण करें। नव प्रवर्तनकारी नीतिगत सुझाव दें।
 13. भ्रष्टाचार एवं काली मुद्रा के बारे में बढ़ता जनमत संवृद्धि की जड़ों को हिला रहा है। इस नकारात्मक जनमत को बदलने में हाल ही में लिये गये नीतिगत उपायों की समीक्षा कीजिये।
-